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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 99 s. Bakalářská práce.

Zdá se, že žijeme ve společnosti a době, v nichž je rozšířená představa o neužitečných (na trhu

práce neuplatnitelných) humanitních oborech. Vysokoškolské vzdělávání prochází hlubokou krizí

a místo osobnostně formativního zážitku se proměňuje v pouhý na trhu práce zužitkovatelný

nástroj. Cílem teoretické části práce je zjistit, zda dnes Transkulturní komunikace v této kritice

obstává, či ne, zda jde pozitivním příkladem v obhajobě humanitních oborů a zda vůbec má

smysl je hájit.

Praktický oddíl představuje nedílnou součást práce a je tvořen výsledky kvalitativního výzkumu –

hloubkových rozhovorů – s absolventy Transkulturní komunikace (rok ukončení studia 2013 –

2018, prezenční i kombinované studium). Jeho cílem je zodpovědět, jaké dopady má studium

oboru na myšlení a hodnotovou orientaci jeho absolventů skrze reflexi jejich studia, pracovních

zkušeností i osobních plánů.
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It seems that we live in a society, in a time, where there is a widening consensus about the

uselessness (and irrelevancy within the job market) of humanities subjects. University education

is going through a fundamental crisis being reduced from a place of character building

experiences to simply a workforce utility. The objective of the theoretical section is to determine

whether, at this time, Cross-cultural Communication is, or is not, succeeding in counteracting this

trend. Moreover, whether it can be used as a positive example in defence of humanities subjects,

furthermore whether we should be defending them at all. The practical section presents an

integral part of this discussion and is made up of quality research of in-depth interviews with

Cross-cultural Communication graduates (with graduation dates ranging between 2013-2018 full-

time and part-time). The objective of that section is to answer what kind of influence did studying

a humanities subject have on their hinking and values, which it brought to their future studies

and work experiences.

Keywords: Cross-cultural communication, graduates, qualitative research, Industry 4.0,

employment, labor market, future, education.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................... 13

1 Terminologie, východiska a koncepce práce, ................................................................. 16

1.1 Terminologie ............................................................................................................ 16

1.1.1 Dnešní doba .................................................................................................. 16

1.1.2 Humanitní obory ........................................................................................... 17

1.1.3 T/transkulturní komunikace ......................................................................... 18

1.1.4 Absolventi ...................................................................................................... 19

1.1.5 Skoro-absolventi ........................................................................................... 19

1.1.6 Neabsolventi ................................................................................................. 19

1.2 Koncepce práce, její cíle a hlavní výzkumná otázka .............................................. 19

1.3 Teorie výzkumu - zvolená metoda, fenomenologický přístup .............................. 21

2 Teoretická část ............................................................................................................ 25

2.1 Transkulturní komunikace ...................................................................................... 25

2.1.1 O oboru ......................................................................................................... 25

2.1.2 Profil absolventa ........................................................................................... 27

2.1.3 Základní (volně přístupná) data o absolventech TK .................................... 27

2.2 Proč studovat humanitní obory? ............................................................................ 30

2.3 Teorie nevzdělanosti ............................................................................................... 32

3 Výzkumná část ............................................................................................................. 33

3.1 Specifika výzkumu ................................................................................................... 33

3.1.1 Cíl a koncepce výzkumu................................................................................ 33

3.1.2 Stanovení referenční skupiny ....................................................................... 35

3.1.3 Limity práce ................................................................................................... 38

3.1.4 Respondenti vs. absolventi ........................................................................... 39

3.1.5 Aktuální uplatnění absolventů ..................................................................... 42

3.2 Výsledky výzkumu ................................................................................................... 44

3.2.1 Absolventi dnes ............................................................................................. 44

3.2.2 Asociace......................................................................................................... 45

3.2.3 Hodnoty a identita absolventů ..................................................................... 47

3.2.4 Titul jako motivace ke studiu? ..................................................................... 49

3.2.5 Akreditace TK ................................................................................................ 51

3.2.6 Nemožné uplatnění? .................................................................................... 54

3.2.7 Co je TK? ........................................................................................................ 57

3.2.8 Osnovy TK ...................................................................................................... 61

3.2.9 Stáže a praxe ................................................................................................. 65

3.2.10 Hlavní devizy TK, potenciál absolventů ....................................................... 66

3.2.11 Budoucnost TK .............................................................................................. 67

3.2.12 Role T/transkulturní komunikace v dnešní době ........................................ 68

4 Budoucnost budoucnosti (práce a pracovního trhu) ................................................ 71

4.1 Kontext – od první ke čtvrté průmyslové revoluci ................................................. 71

4.2 Změna pracovního trhu ........................................................................................... 75

4.2.1 Restrukturalizace pracovního trhu v České republice ................................ 75

4.2.2 Obě strany mince .......................................................................................... 76

4.2.3 Kdo (a kdy) bude nahrazen? ......................................................................... 78

Závěr ..................................................................................................................................... 82

Literatura a použité zdroje .................................................................................................. 85

Seznam příloh ...................................................................................................................... 88

13

Úvod

Prvotní ideje vedoucí ke vzniku této práce byly dvě.

Idea číslo jedna – čili prapůvodní nápad podrobit Transkulturní komunikaci

systematickému, psanému, kritickému zhodnocení – dozrála v mé hlavě v roce 2017, kdy

jsem věděla, že budu své studium tohoto oboru o další rok prodlužovat, a že si mezitím

musím nalézt práci, ideálně na plný či zkrácený úvazek, abych zaplatila své životní výdaje,

při psaní závěrečné práce jen tak nezahálela a v neposlední řadě, aby můj životopis

nezaznamenal v očích zaměstnavatelů dost možná těžko odůvodnitelný „roční výpadek“.

Při hledání zaměstnání jsem se zprvu potýkala nejen se svou ne zcela jasnou

představou o tom, co by mne bavilo a co by mi dávalo smysl, ale – jak se záhy ukázalo –

i s nedostatečnou kvalifikací (neboť jsem se nemohla prokazovat vysokoškolským

vzděláním, které bylo v mnoha pracovních nabídkách vyžadováno, přičemž v některých

případech opravdu nestačilo být vysokoškolským studentem, ač s velmi dobrým studijním

průměrem). V tu chvíli jsem zřejmě poprvé na vlastní kůži pocítila to, o čem částečně

mluví ve své teorii nevzdělanosti profesor Liessmann. Poprvé jsem se opravdu cítila

limitována tím, že – byť jen svou vlastní vinou a snad jen prozatím – „nevlastním papír

o absolvování vysoké školy“. Mnohdy podle mě totiž opravdu nehrálo roli to, z jaké

univerzity, fakulty ani oboru by ono vzdělání, které má vysokoškolský diplom deklarovat,

pocházelo. Šlo o nejjednodušší formu selekce kandidátů. Uznávám, zvláště na mnou

vybraných pozicích jistě měla své opodstatnění (mnohdy navíc dané velmi striktně

„shora“ – konkrétním zákonem / vyhláškou). Na druhou stranu jsem byla a stále jsem

přesvědčená o tom, že toho diplom o širší škále kvalit svého majitele či o jeho vhodnosti

na tu či onu pozici mnoho nevypovídá.

Donutilo mě to zamyslet se nad sebou, svou vysokoškolskou zkušeností a podrobit

kritice i svůj obor. Vyplatilo se mi aktivně studovat Transkulturní komunikaci? „Vyplatilo“

by se to třeba i v případě, že bych nakonec neuspěla u státních závěrečných zkoušek?

Jakými devizami mohu jako skoro-absolventka disponovat? A najdu ve změti nabídek,

kterých byla v roce 2017 na území Prahy opravdu spousta, alespoň jednu, kde bych mohla

své dosavadní znalosti a zkušenosti smysluplně uplatnit? A jak to vnímají „hotoví“

absolventi?

Mezi psaním motivačních dopisů a čtením většinou automatických odpovědí

firemních chatbotů („…děkujeme, neodpovíme-li, nemáme zájem…“) jsem si napsala

několik bodů, na jejichž základě jsem poté vytvořila esej, a z ní nakonec návrh pro téma

rozsáhlejší (třeba bakalářské) práce, která by se pokusila ukázat plusy, jež jsem sama, i za
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daných okolností, ve studiu Transkulturní komunikace objevila, a které jmenovali i takřka

všichni ostatní studenti a absolventi tohoto oboru, s nimiž jsem na toto téma do té doby

mluvila.

Přiznávám, že spíše než dávání odpovědí mi v tu chvíli přišlo klíčové se ptát – nejen

na prvo-otázky výše uvedené. Čím konkrétně je specifický „transkulturní přístup“? Co

znamená „být transkulturní“? Lze vůbec popsat obecně uplatnitelná „transkulturní


[…]

nastoupila ke studiu: 2013
absolvovala v roce: 2018 (absolvuje)
aktuální uplatnění (práce): pojišťovací poradce
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ne, ale „plánuju Mgr. politologii“

KARIN
pohlaví: žena
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2013
absolvovala v roce: 2018 (absolvuje)
aktuální uplatnění: sociální sféra: asistentka chráněného bydlení (klientů)
předchozí studium: ne
souběžné studium: ano, 1 semestr - Husitská teologická fakulta - sociální a
charitativní práce
navazující/další studium: ne + aktuálně neví, jestli chce
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KLÁRA
pohlaví: žena
ročník narození: 1991
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2012
absolvovala v roce: 2015
aktuální uplatnění: studentka, brigádnice v oblasti pohostinství / úklidu
předchozí studium: ne
souběžné studium: ano, „souběžně jsem se dostala ještě na pajdák Aj-Nj, rozhodla
jsem se ale pro TK po týdnu souběžného studia“
navazující/další studium: 1 rok filozofie (Teologická fakulta v Č. Budějovicích), nyní
religionistika na FF UPCE

MARIE
pohlaví: žena
ročník narození: 1991
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2012
absolvovala v roce: 2017
aktuální uplatnění: rodičovská dovolená
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ne (zatím)

MARKÉTA
pohlaví: žena
ročník narození: 1994
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2014
absolvoval/a v roce: 2017
aktuální uplatnění (práce): studentka
předchozí studium: ne
souběžné studium: aktuálně 3. ročník bakalářského studia oboru Sociální pedagogika
(kombinovaná forma)
navazující/další studium: ano, navazující: Resocializační pedagogika UPCE

PATRICIE
pohlaví: žena
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2012
absolvovala v roce: 2016
aktuální uplatnění: studentka, práce v sociálních službách (terénní pracovnice) -
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ano, navazující: Katedra sociální pedagogiky na UHK, obor
Sociální pedagogika (kombinovaná forma)
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PETR
pohlaví: muž
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupil ke studiu: 2012
absolvoval v roce: 2015
aktuální uplatnění: ředitel regionální pobočky neziskové organizace (Paměť národa)
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ano, navazující: Karlova univerzita, Politické teorie a současné
dějiny

RENATA
pohlaví: žena
ročník narození: 1991
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2010
absolvoval/a v roce: 2013/2014
aktuální uplatnění (práce): OSVČ: trenérka juda, lektorka primární prevence
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ano, další – bakalářské: sociální patologie (nedokončená), „plánuji
navazující: sociální práci“

ROMANA
pohlaví: žena
ročník narození: nepřeje si uvést
forma studia: kombinovaná
nastoupila ke studiu: 2013
absolvoval/a v roce: 2016
aktuální uplatnění (práce): nepřeje si uvést
předchozí studium: ano (dokončený Mgr.)
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ne – jedině TK

SÁRA
pohlaví: žena
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2013
absolvoval/a v roce: 2017
aktuální uplatnění (práce): pracovník v sociálních službách
předchozí studium: ano: 1 rok
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ne (zatím)
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SIMONA
pohlaví: žena
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2012
absolvovala v roce: 2016
aktuální uplatnění: studentka navazujícího studia, občasně suplující na ZŠ
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ano, navazující: kombinované studium učitelství pro II. stupeň –
občanská výchova a dějepis, Univerzita Liberec

ŠTĚPÁNKA
pohlaví: žena
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2012
absolvovala v roce: 2015
aktuální uplatnění (práce:) studentka
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ano, navazující: kulturní historie (dříve rok navazující: estetika)

VLASTA
pohlaví: žena
ročník narození: 1993
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2013
absolvovala v roce: 2017
aktuální uplatnění (práce): pedagog v neziskové organizaci pro rodiny ohrožené chudobou
předchozí studium: ne
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ano, navazující: Resocializační pedagogika UPCE

ZLATA
pohlaví: žena
ročník narození: 1992
forma studia: prezenční
nastoupila ke studiu: 2013
absolvovala v roce: 2016
předchozí studium: ne
aktuální uplatnění (práce): pracovník v sociálních službách
předchozí studium: ne
souběžné studium: ano – krátce politologie
navazující/další studium: ano, navazující: politologie a afrikanistika
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ŽOFIE
pohlaví: žena
ročník narození: 1975
forma studia: kombinované
nastoupila ke studiu: 2013
absolvovala v roce: 2017
aktuální uplatnění (práce): školství: vychovatelka ve školní družině
předchozí studium: VŠ ne, ale mnoho kurzů
souběžné studium: ne
navazující/další studium: ne
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