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Téma předložené práce je zcela unikátní. Ve vypjaté době, kdy Viktor Orbán zakazuje na
Středoevropské univerzitě v Budapešti obor gender studies, kdy v průzkumech českého
veřejného mínění posiluje extremistická a xenofobní strana Tomia Okamury, kdy Peter
Švrček předpovídá brzkou potřebnost paramilitárního uskupení Slovenskí Branci, píše Tereza
Zyklová práci o tom, jak se studium oboru Transkulturní komunikace otiskuje do svých
absolventů.

Práce je postavena na kvalitativním výzkumu, úspěšně bylo kontaktováno 25 lidí, kteří už
získali titul bakalář TK nebo jej získali/získají v roce 2018. Jedná se o poměrně
reprezentativní vzorek z celkového počtu absolventů oboru. Vedení výzkumu, metodě i
zpracování dat je v práci věnována velká péče a jsou správě identifikovány i limity výzkumu.
Také samotné vyhodnocení je podáno srozumitelně. Dle mého názoru se studentce podařilo
čtivou formou zdůraznit nejcennější výstupy projektu. Patří k nim reflexe slabin a rizik oboru,
z nichž některá již byla odstraněna či se na tom pracuje, a také subjektivní vyjádření
absolventů o prospěšnosti a vlivu oboru na jejich osobní a profesní rozvoj.

O něco slabší je práce v tom, nakolik se studentčiny úvahy a interpretace opírají o četbu
odborné literatury. Již při zadávání tématu Tereza přiznala, že upřednostňuje výzkum před
teoretickou analýzou, která by vyžadovala množství odborných textů k prostudování.
Domnívám se, že se podařilo vypracovat text, který má v kontextu našeho pracoviště velkou
přidanou hodnotu a ve kterém Tereza prokázala také schopnost o tématu uvažovat na
teoretické rovině, byť za sebou nemá pečlivé studium velkého počtu zdrojů.

Po formální stránce je práce vyhovující, obsahuje několik překlepů, ale hrubých chyb se
studentka vyvarovala. Závažnější chyba zůstala v anotaci – název oboru má být do angličtiny
překládán jako Transcultural, nikoliv Cross-cultural (rozlišení se ve svých publikacích
věnoval např. F. Burda).

Při pročítání výsledků výzkumu mě upoutal výrok respondentky v tom smyslu, že kolektiv
(studentský a pedagogický) na katedře může působit jako „sektička“. I když byla citace
pronesena částečně s nadsázkou, je pravděpodobné, že obsahuje sdělení, se kterým se
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identifikuje více lidí se zkušeností s oborem TK. Má otázka zní: Je to dobře? Neměli bychom
se více konfrontovat s odlišnými hodnotami a názory? Jaká rizika může domácké a hodnotově
transparentní prostředí skrývat, jestliže se jedná o akademické pracoviště?
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